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Európsky týždeň mobility 
odštartoval aj na Slovensku. 
Jeho cieľom je využívať 

ekologickejšie formy dopravy, 
najmä cyklodopravu, MHD či 
elektromobily. A hoci presadnúť 
z auta na bicykel pri každodennej 
ceste do práce či na voľnočasové 
aktivity je tiež jeden z cieľov plánu 
obnovy pre Európu, z ktorého 
finančné prostriedky na projekty 
môžu čerpať aj mestá a obce na 
Slovensku, ako sa zhodujú odbor-
níci, základom musia byť funkčné 
riešenia. „Udržateľné bývanie musí 
ísť ruka v ruke s dobre nastaveným 
integrovaným prístupom v dopra-
ve,“ upozorňuje Miloslav Jurík zo 
spoločnosti Študio-21 plus, ktorá 
sa zaoberá stavebnou, projekčnou 
a konzultačnou činnosťou a smart 
riešeniami v mestách.

Zladené prostriedky
Len populárna podpora cyklotrás 
tak nestačí. „Cyklodoprava vyžadu-
je nielen bezpečnú sieť cyklotrás, 

ale aj súvisiacu infraštruktúru. 
Práve strategické plánovanie infraš-
truktúry a prepojenosti cyklodo-
pravy na ostatné formy dopravy sú 
nevyhnutné, ak majú byť integrácia 
dopravy a rozvoj cyklodopravy 
úspešné,“ konštatuje Jurík.

Dobre nastavený systém inte-
grovanej dopravy umožňuje, že 
presun z jednej formy dopravy na 
druhú je čo najjednoduchší a po-
hyb po meste rýchly. Prioritou ta-
kéhoto systému sú podľa odborní-
ka chodci. „Základom by mala byť 
maximálna bezbariérovosť, bez-
pečnosť verejného priestoru a aj je-
ho kvalita, aby bol pohyb po meste 
príjemným zážitkom,“ hovorí.

Na stredne dlhé vzdialenosti, do 
15 minút, je alternatívou bicykel 
– čo si vyžaduje bezpečnú sieť cyk-
lotrás, ale aj súvisiacu infraštruk-
túru. „Kvalitné, funkčné a bezpeč-
né cyklostojany, cykloboxy, a to 
aj s možnosťou nabíjania elektro-
bicyklov, zariadenia na jednodu-
chý servis bicyklov, možnosti zdie-
ľaných bicyklov a podobne,“ vy-
svetľuje.

Na dlhšie vzdialenosti by mala 
primárne slúžiť bezpečná, spoľah-

livá a rýchla verejná doprava. Sys-
tém dopĺňa možnosť zdieľaných 
automobilov či sieť taxi služieb. 
Maximálna prepojenosť jednotli-
vých foriem dopravy si vyžaduje aj 
vytvorenie siete „Park and Ride“ zá-
chytných parkovísk na okraji mes-
ta pre ľudí dochádzajúcich do mes-
ta z jeho okolia, aby vedeli presad-
núť z auta do verejnej dopravy.

Zahraničné príklady
V meste je následne dôležité pre-
pojenie zastávok verejnej dopravy 
s parkoviskami pre bicykle a so 
stanicami zdieľaných bicyklov. 
„Hoci Park and Ride už u nás 
v niektorých mestách začali vzni-
kať, ak majú plniť účel, je dôležité, 
aby boli vždy zladené s verejnou 
dopravou,“ podotýka.

Funkčnosť takéhoto systému pri-
tom dokazujú príklady zo zahrani-
čia. Napríklad železničná stanica 
vo švédskom Malmö umožňuje aj 
vďaka spomínanému systému prísť 
bicyklom na stanicu a ďalej pokra-
čovať verejnou osobnou dopravou. 
Najväčšie parkovisko pre bicyk-
le na svete s kapacitou 12 500 par-
kovacích miest je pod železničnou 

stanicou v holandskom Utrechte. 
Na kvalitatívne vysokej úrovni však 
už majú integrovanú dopravu po-
pri škandinávskych krajinách a Ho-
landsku aj v ďalších krajinách. Veľ-
ké pokroky robia francúzske či ne-
mecké mestá. „Blízka Viedeň je 
roky hodnotená ako mesto s naj-
vyššou kvalitou života aj vďaka 
kvalitnej verejnej doprave a priori-
tizácii chodcov a cyklistov,“ podo-
týka Jurík.

Slovensko sa len rozbieha
Pokiaľ ide o Slovensko, výrazné 
pokroky vidí odborník v Trnave, 
Bratislave, Košiciach, Žiline, ale aj 
ďalších stredne veľkých a menších 
mestách. No hoci pribúda miest, 
ktoré zlepšujú podmienky pre cyk-
lodopravu a verejnú dopravu, ako 
upozorňuje, je dôležité, aby mestá 
a obce už pri tvorbe projektov 
zohľadňovali viaceré aspekty, ak 
majú byť prostriedky investované 
skutočne efektívne.

„Napríklad pri výstavbe cyklosto-
janov je dôležité zohľadniť spomí-
naný celkový koncept budovania 
siete cyklotrás a ich prepojenie na 
verejnú dopravu,“ dodáva.

INFRAŠTRUKTÚRA
Hoci sa vláda snaží presadzovať ekologickejšie 
formy mobility, potrebné je podporiť najmä 
funkèné riešenia.
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Viedeň je roky 
hodnotená ako 

mesto s najvyššou 
kvalitou života aj 
vďaka kvalitnej 

verejnej doprave 
a prioritizácii 

chodcov 
a cyklistov.

Miloslav Jurík,
spoločnosť Študio-21 plus

Rýchlostná cesta R4 Prešov 
– severný obchvat, I. etapa 
má byť dokončená do konca 
júla 2023. Práce pokračujú 
podľa harmonogramu. Po 
pondelkovej návšteve stavby 

to skonštatovali generálny 
riaditeľ Národnej diaľničnej 
spoločnosti Vladimír Jacko 
a štátny tajomník Minister-
stva dopravy a výstavby SR 
Jaroslav Kmeť. „Dodržiavame 
termíny výstavby. Zhotoviteľ 
si plní svoje povinnosti načas. 
Prešli sme tunelom a už sa 
robí vozovková časť, takže 
nemôžem nič iné povedať, len 
vyjadriť spokojnosť s týmto 
dielom. Odovzdanie diela by 
malo byť zatiaľ v plánova-
nom termíne 31. júla 2023,“ 
uviedol Jacko. Na otázku, či 
sa zvýšia náklady na stavbu 
v súvislosti so zdražením 
stavebných materiálov, odpo-
vedal, že nároky zhotoviteľa 
na zvýšenie finančných pro-
striedkov sú v riešení. „Veľmi 
sa teším, že táto stavba na-
preduje, a pevne verím, že aj 
to, čo tu bolo dnes povedané 
o ďalších etapách tejto stavby, 
sa podarí dodržať a naozaj 
si povieme po pár rokoch, že 
R4 bola úspešné dielo,“ skon-
štatovala primátorka Prešova 
Andrea Turčanová.  (TASR)

Prešovský 
obchvat 
bližšie k cieľu

2023
JE ROK

pre plánovaný termín 
odovzdania.

Voľné skladové priestory 
pri Bratislave

Spoľahnite sa na logistického partnera s najlepším riešením.  www.geis.sk | +420 724 451 980

 Až 10.000 m2

 Nové moderné priestory

 Strategická poloha

 Logistické riešenie na mieru

Ako efektívne využívať 
skladovacie kapacity?

Každý druh podnikania má rozdielne skladovacie potre-
by s ohľadom na druh tovaru, jeho obrátkovosť, sezón-
nosť, veľkosť a ďalšie parametre.

Aby bolo možné správne navrhnúť a efektívne spravo-
vať a prevádzkovať skladovacie priestory, je nutné za-
myslieť sa nad množstvom faktorov.

1.  Zameranie na koncového zákazníka (B2C),  
zameranie na firmy (B2B)

Keď je firma zameraná na koncového zákazníka, často sa 
jedná o pohyb jednotlivých kusov tovaru. Manipulanti aj 
technika musia byť rýchli, majú veľa menších objednávok.

V prípade B2B spoločností sa obvykle manipuluje s väčším 
množstvom tovaru – často ide o kartóny a celé palety. Den-
ne sa jedná skôr o desiatky objednávok.

2. Regálové systémy
Súčasťou efektívneho využívania skladového priestoru je 
správne zvolený regálový systém. Všeobecne platí, že chce-
me skladovať čo najmenej vzduchu a čo najviac tovaru.

Pri B2C obchodníkoch vždy uvažujeme nad variantom poli-
cového regálu, ktorý je vhodný pre ľahké pickovanie. Sklad 
pre B2B firmy väčšinou využíva paletové regály s prístupom 
ku každému paletovému miestu zvlášť.

3. Manipulačná technika
Manipulačná technika tiež významne prispieva k celko-
vej efektívnosti využitia priestoru v sklade. Spoločnosť 
Geis používa veľké množstvo rôznych vozíkov a vlakov 
vrátane autonómneho. Vozový park je potrebné neustále 
modernizovať.

4. Skladový software
Warehouse management system (WMS), teda skladový 
softvér monitoruje a riadi každodennú prevádzku v sklade. 

Neorganizovaný sklad bez WMS potrebuje viac techniky 
a personálnych kapacít.

Geis všetkým svojim zákazníkom nasadzuje vlastné IT rie-
šenia a pri veľkých klientoch ich zároveň prepája s ich in-
ternými systémami. V tomto roku navyše prichádza s úplne 
novým riešením WMS.

5. Automatizácia procesov
Celková automatizácia a robotizácia rôznych čiastkových 
procesov môžu výrazne zlepšiť nielen samotný tok materiá-
lu, ale aj celkové usporiadanie skladu.

Logistický poskytovateľ Geis sa vždy snaží nájsť optimálne 
a nákladovo efektívne riešenie na mieru každému klientovi. 
Pavel Křížek k tomu dodáva: „Nie vždy je nutné využívať naj-
modernejšie technológie, ktorých náklady sa nikdy nevrátia 
a zákazník za ne platí zbytočne veľa. Spolu s klientmi vždy 
hľadáme také riešenie, ktoré splní ich požiadavky vrátane 
nákladov. Stále sú tu ešte ľudia, zamestnanci v skladoch, na 
ktorých sa spoliehame, a nie vždy je potrebný plne automa-
tizovaný a robotizovaný proces.“ Cieľom robotizácie a auto-
matizácie v skladoch je podľa Křížka okrem zvýšenia efekti-
vity aj odstránenie stereotypnej a ťažkej ľudskej práce. Tieto 
činnosti budú v maximálnej možnej miere vykonávať stroje 
a pracovníci presunú svoje úsilie do kreatívnejších oblastí.

Radi vám povieme viac alebo poradíme.
www.geis.sk

+420 724 451 980

Pri cene skladovacích priestorov, vlastných 
aj prenajatých, a rastúcom množstve tovaru, 
ktorý cez ne prúdi, sa každý centimeter 
počíta. Tieto miesta nemajú jeden univerzálne 
správny systém skladovania.
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Mestská 
doprava sa 
zmenila

V meste je dôležité prepojenie zastávok verejnej dopravy a staníc zdieľaných bicyklov.  FOTO: DREAMSTIME
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